
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311692

PORTARIA: 099/11-DRF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI FERREIRADPC                      
57192615    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183120643430000    0101000000          339030              
900,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311701

PORTARIA: 1123/11-DRF
Objetivo: participar de evento do interesse da instituição.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5879060/CHISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311706

PORTARIA: 1124/11-DRF
Objetivo: Realizar diligências policiais
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5229014/VALERIA MARTINS FRANCO BARROS (IPC) / 10.5 
diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA N.º 451/2011-DGPC/DIVERSOS DE 25/11/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311766
CONSIDERANDO: o interesse da Polícia Civil em aderir às Atas 
dos Registros de Preços n.ºs 020, 021 e 022/2011-SEGUP, 
referente ao Pregão Eletrônico n.º 010/2011-SEGUP promovido 
para contratação de serviços de telefonia móvel para acesso a 
internet, pelos órgãos do Sistema de Segurança Pública;
CONSIDERANDO: o disposto no artigo 1º § 4º do Decreto 
Estadual n.º 1093 de 29/06/2004 que instituiu o Sistema 
de Registro de Preços no âmbito da Administração Pública 
Estadual;
CONSIDERANDO: a necessidade de designar servidor para 
gestor dos Contratos n.ºs 040, 041 e 042-PCE firmados entre a 
Polícia Civil e as operadoras que mencionam.
RESOLVE: I - DESIGNAR como GESTOR DOS CONTRATOS n.ºs 
040, 041 e 042-PCE,  a Escrivã de Polícia Civil EDNA MARIA 
CARDOSO CORREIA, matrícula n.º 5331250/ 1, cujo objeto 
é a contratação de serviço de telefonia móvel para acesso a 
internet para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adotem as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil – Em Exercício

PORTARIA Nº 143/2011-DGPC/PAD DE 18/11/11.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311759

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 
022, de 15/03/1994 e alterações posteriores, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no TERMO DE REVELIA expedido 
pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
037/2011-DGPC/PAD, de 07/07/2011, publicado no DOE 
nº 31.958, de 18/07/2011, instaurado para apurar infração 
disciplinar, em tese, atribuída ao servidor PAULO AFONSO DA 
SILVA PANTOJA VICTOR, Assistente Administrativo;
CONSIDERANDO os termos do artigo 220, § 2º, da Lei nº 
5.810/94, o qual determina que compete à Autoridade 

instauradora do Processo designar defensor dativo ao servidor 
acusado em Processo Administrativo Disciplinar, ante a 
decretação de sua revelia;
RESOLVE: I – DESIGNAR o Sr. LUIZ GABRIEL COROA DE 
MELO – Advogado, O.A.B./PA nº 15.049, para na condição de 
DEFENSOR DATIVO, representar o servidor acusado PAULO 
AFONSO DA SILVA PANTOJA VICTOR, Assistente Administrativo, 
Matrícula nº 5129249/1, no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 037/2011-DGPC/PAD, de 18/07/2011, publicado no DOE 
nº 31.958, de 18/07/2011, adotando todas as providências 
que se fizerem necessárias em favor do citado servidor, o 
qual, regularmente notificado, não se apresentou ou indicou 
procurador no prazo legal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311846

PORTARIA: 936-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO       CAP PM OF DAL            
5675065     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311903

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/10/2011
Valor: 11.000,00
Vigência: 13/10/2011 a 12/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, 
DE ACORDO COM O ART. 57, § 1º, VI DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93.
Contrato: 76-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA E SILVA
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 2392
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Telefone: 9434351398 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311960

CONTRATO: 68-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A CORREGEDORIA DO 
CPR-V ( REDENÇÃO ).
Valor Total: 21.600,00
Data Assinatura: 09/11/2011
Vigência: 09/11/2011 a 09/11/2012
Dispensa: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: WALDINAR NUNES DA SILVA
Endereço: R Guarantá, 711
CEP. 68552-695 - Redenção/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311831

PORTARIA: 2436/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Parauapebas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832063/LENO RICARDO QUEIROZ CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 
18/10/2011
54181525/PATRICK COELHO PRIMO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311818

PORTARIA: 2440/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Rondon do Para/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175014/FABIO XAVIER DE CASTRO NETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
20/10/2011
5721376/JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
5738873/RAMIRO ALVES DOS SANTOS FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
20/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO 782/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311769

PORTARIA Nº782/2011-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei, 
etc.
CONSIDERANDO: as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: o mem.545/2011 ASI.Susipe de 09.11.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KAUE JOSE PIMENTEL PONTES, matrícula 
nº57174586,AUXILIAR DE INFORMATICA,para responder pelo 
expediente de Direção da ASI, durante as férias do titular no 
período de 10.11.2011 a 10.12.2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311767

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DO SERVIDOR ABILIO 
TAVARES FERREIRA FONSECA.

DIARIO OFICIAL Nº 32.043 DE 25.11.2011.
ONDE SE LÊ:Portaria nº78O/2011-GAB.SUSIPE   Belém/PA, 23 
de novembro de 2011
LEIA-SE: Portaria nº781/2011-GAB.SUSIPE       Belém/PA, 23 
de novembro de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311786

PORTARIA: 2439/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de são joão do Araguaia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223822/DEUSINEDITH GOMES MACEDO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 
25/10/2011
57213768/JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011


